
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO DI € 45.000 DA PARTE DI AIL PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO “TRATTAMENTO DEI LINFOMI NON-HODGKIN AGGRESSIVI 
RECIDIVATI/REFRATTARI MEDIANTE INFUSIONE DI CELLULE KILLER INDOTTE DA 
CITOCHINE (CIK) AUTOLOGHE REDIRETTE SPECIFICAMENTE CONTRO L’ANTIGENE 
CD20 MEDIANTE L’UTILIZZO DELL’ANTICORPO MONOCLONALE OBINUTUZUMAB.”

Proponente: UOC CONTABILITA E BILANCIO
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1261/22



Il Direttore dell’UOC Contabilità e Bilancio riferisce quanto segue:

Premesso che in data 22 gennaio 2022 AIL (Associazione Italiana contro Leucemie, Linfomi e Mieloma) 
ha diffuso, tramite le proprie sezioni locali, un bando per l’assegnazione di 2 premi a progetti di ricerca 
nel campo dei tumori del sangue.

Il Laboratorio di Terapie Cellulari Avanzate operativo nell’ambito dell’UOC Ematologia dell’Ospedale 
San Bortolo di Vicenza ha partecipato al bando con un progetto realizzato in collaborazione con lo IOV, 
intitolato “Trattamento dei linfomi non-Hodgkin aggressivi recidivati/refrattari mediante infusione di 
cellule killer indotte da citochine (CIK) autologhe redirette specificamente contro l’antigene CD20 
mediante l’utilizzo dell’anticorpo monoclonale Obinutuzumab.”. 

Il progetto, come da comunicazione di AIL nazionale del 29 marzo scorso, è risultato secondo tra 22 
progetti partecipanti e quindi assegnatario del contributo di € 45.000,00.

Quindi, su proposta del Direttore f.f. dell’U.O. Ematologia ed acquisito il parere favorevole della 
Direzione Sanitaria, è ora necessario prendere atto, accettandola, dell’assegnazione del contributo di € 
45.000,00 da parte di AIL nazionale, per la realizzazione del progetto “Trattamento dei linfomi non-
Hodgkin aggressivi recidivati/refrattari mediante infusione di cellule killer indotte da citochine (CIK) 
autologhe redirette specificamente contro l’antigene CD20 mediante l’utilizzo dell’anticorpo 
monoclonale Obinutuzumab.”, da contabilizzare al conto 5001000230 Contributi in c/esercizio da enti 
privati vincolati del Bilancio 2022.
 
In base alle indicazioni di cui al bando AIL, il progetto avrà la durata di 12 mesi, dal 11 maggio 2022 al 
10 maggio 2023.  Il referente del progetto è il Dr. Giuseppe Astori, Direttore Tecnico del Laboratorio di 
Terapie Cellulari Avanzate di Vicenza, che si occuperà di produrre le relazioni sulle attività e la 
rendicontazione dei costi sostenuti, secondo le modalità previste dal bando (rendicontazione a 6 mesi da 
prodursi entro 11/12/2022, e alla chiusura del progetto da prodursi entro 10 giugno 2023).

I fondi saranno destinati, come da proposta progettuale, all’acquisto di materiale, reagenti di produzione 
e controllo qualità dei primi lotti di CIK da utilizzarsi per il trasferimento del protocollo in GMP, e per 
l’acquisto del farmaco Obinutuzumab .

Al progetto è assegnato il codice di progetto contabile 381.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA



1. Di accettare il contributo di € 45.000,00 assegnato con nota  del 29/03/2022 da AIL (Associazione 
Italiana contro Leucemie, Linfomi e Mieloma) al progetto “Trattamento dei linfomi non-Hodgkin 
aggressivi recidivati/refrattari mediante infusione di cellule killer indotte da citochine (CIK) 
autologhe redirette specificamente contro l’antigene CD20 mediante l’utilizzo dell’anticorpo 
monoclonale Obinutuzumab.” presentato dal Laboratorio di Terapie Cellulari Avanzate dell’UOC 
Ematologia dell’Ospedale di Vicenza, in collaborazione con l’UOC Immunologia e diagnostica 
molecolare oncologica dell’Istituto Oncologico Veneto;

2. Di dare atto che il Responsabile del progetto è il Dr. Giuseppe Astori, Direttore Tecnico del 
Laboratorio di Terapie Cellulari Avanzate di Vicenza, che si occuperà di produrre le relazioni sulle 
attività e la rendicontazione dei costi sostenuti, secondo le modalità previste dal bando.

3. Di assegnare al progetto il codice 381, prevedendo di introitare l’importo del finanziamento di € 
45.000,00 al conto 5001000230 Contributi in c/esercizio da enti privati vincolati del Bilancio 2022.

4. Di dare atto che l’importo di euro 45.000,00 sarà destinato all’acquisto di farmaci, reagenti e altro 
materiale sanitario per la realizzazione delle attività di progetto.

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(per il dr. Salvatore Barra – dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-07-15T13:14:39+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




